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ÚVOD

„Výčet všeho, co dokáže lidská noha, je stejně vzrušující jako Guinessova kniha

rekordů.“ (Larsen, 2005, 13) a za příklad udává skok daleký, kdy při odrazu na tělo

působí mohutné síly, které mohou dosahovat při 6 metrovém skoku až 1000 N, což

odpovídá váze 1 tuny. Noha dokáže takovou zátěž zvládnout díky důmyslné konstrukci

klenby nohy. (Larsen, 2005, 13)

Plochá noha je jedno z nejčastějších onemocnění pohybového ústrojí u dětí.

(Mendělevič, Pitkin, Ogorodnikov, Aržanikovová, 1992, 90)

Uvedené dva články dávají odpověď na otázku, proč jsem si pro svoji

bakalářskou práci zvolila téma zabývající se klenbou nožní. Poruchy klenby nožní jsou

v současné době častým onemocněním, a jelikož je noha používána při veškerých

každodenních činnostech, nemělo by se toto onemocnění opomíjet. Noha je totiž

neoddělitelnou součástí lidské bipedální lokomoce, a proto bychom se měli snažit, aby

pro svoji činnost měla co nejlepší podmínky. Tomu můžeme přispět správným

nastavením klenby nožní.

Je několik možností, jak podpořit klenbu nožní, ale zatím se žádná literatura

nezabývala možností využití posturografu , jako metody pro ovlivnění klenby nožní a

stavu nohy.

Výsledkem této práce je souhrn dosavadních poznatků o noze zaměřených na

její funkci. Dále práce informuje o vadách nohy s detailním zpracováním problematiky

ploché nohy. V závěru teoretické části jsou uvedeny možnosti léčby a diagnostiky nohy.

V praktické části se pomocí vyšetření na footscanu® a posturografu budu snažit

zjistit vliv prováděné rehabilitace na funkci nohy a pohyb těžiště těla.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Noha

Noha, pes, je distálním článkem DK. Svým uspořádáním připomíná ruku, ale

vzhledem k její funkci při vzpřímeném stoji a chůzi jsou patrné rozdíly ve skeletu

i kineziologii. Jde o typické zkrácení (redukce) prstů, zesílení zánártních kostí,

zmenšení pohyblivosti, zánártní spojení a problematika nožní klenby. (Dylevský, 2009,

211)

Kostru nohy tvoří 26 kostí a to 7 kostí tarzálních, 5 metatarsů a 14 falangů.

(Véle, 2006, 257)

Kostru nohy dělíme na tři části: zánártní (tarsus), nárt (metatarsus) a články

prstů (phalanges). (Dylevský, 2009, 211)

1.1 Svaly nohy

Svaly pro funkci nohy se dle Véleho dají rozdělit do dvou skupin, dlouhé zevní

svaly (extrinsic muscles) a krátké vnitřní svaly ( intrinsic muscles). (Véle, 2006, str.

257)

Skupinu dlouhých svalů nohy můžeme rozdělit na přední skupinu, do které patří

m. tibialis anterior, m. extensor digitorum longus, m extensor hallucis lungus,

m. peroneus longus a m. peroneus brevis, a zadní skupinu svalů lýtkových, kde se

nalézají svaly m. gastrocnemii a m. soleus, m. plantaris, m. tibialis posterior, m. flexor

digitorum longus a m. flexor hallucis longus. (Véle, 2006, str. 258-9)

Skupinu krátkých svalů nohy tvoří svaly m. extensor digitorum brevis, m flexor

digitorum brevis, m. quadratus plantae, mm. lumbricales pedis I - IV, mm interossei

pedis, m. extensor hallucis brevis, m. abduktor hallucis, m. flexor hallucis brevis

a m. adductor hallucis. (Véle, 2006, 259 - 260)

1.2 Klouby a pohyby nohy

Horní zánártní kloub (hlezenní kloub, articulatio talocruralis) spojuje talus

s tibií a s fibulárním kotníkem. Je to kloub jednoosý kladkový s jedním stupněm

volnosti, kdy osa pohybu prochází zhruba hroty fibulárního a tibiálního kotníku.

(Vařeka, Vařeková, 2009, 18)

Rozsah pohybu v kloubu je dorzálně 20° - 30° dorzálně a 30° - 50° plantárně.

Plantární a dorzální flexi doprovází v sagitální rovině lateromediální pohyby přednoží
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a supinace či pronace. Při dorziflexi nohy je kloub stabilnější, jelikož je tělo talu

ventrálně širší. (Vařeka, Vařeková, 2009, 19)

Vařeka s Vařekovou udávají, že podle Kapadjiho se při dorziflexi hlezna

oddaluje laterální kotník a je tlačen vzhůru a fibula rotuje mediálně a při plantární flexi

hlezna je fibula tažena m. tibialis posterior dolů a rotuje laterálně. (Kapadji in Vařeka,

Vařeková 2009, 19)

Dolní zánártní kloub se skládá ze dvou oddílů. Zadní oddíl je tvořen subtalárním

kloubem, articulatio talocalcanea seu subtalaris. Přední oddíl se rozděluje na část

mediální articulatio talocalcaneonavicularis a laterální articulatio calcaneocuboidea,

kloub krychlopatní. (Vařeka, Vařeková 2009, 20)

Subtalární kloub je tvořen zadní kloubní plochou talu a zadní kloubní ploškou

patní kosti. Kloub má tenké pouzdro a stabilita je zajišťována čtyřmi silnými vazy,

lig. talocalcaneum posterius, laterale et mediále a lig. talocalcaneum interosseum. Osa

pohybu prochází dorzomediálním okrajem kosti loďkovité a lateroplantárním okrajem

kosti patní. Funkce kloubu je ve frontální rovině supinace a pronace. Částečně dochází

k addukci nebo abdukci v transverzální rovině a v rovině sagitální dorzální a plantární

flexi. (Vařeka, Vařeková 2009, 20 - 21)

Transverzotarzální kloub (Chopartův kloub) je tvořen převážnou částí předního

oddílu dolního zánártního kloubu. Jedná se o skloubení talu s kostí loďkovitou

a kalkanea s kostí krychlovou. Tento kloub má v transverzální rovině esovitý průběh,

na mediální straně je distálně konvexní a na laterální straně je konvexní proximálně.

Tento kloub je zesílen vazy. Laterální část předního oddílu dolního zánártního kloub

tvoří kloub krychlopatní, které shora zesiluje laterální část lig. bifurcatum,

označovaného za klíč Chopartova kloubu, kdy po jeho protětí lze Chopartův kloub

otevřít. Z plantární strany je pouzdro zesíleno lig. calcaneocubodidemu plantare, které

je překryté silným vazem, ten je součástí lig. plantare longum, jenž má důležitou úlohu

při udržování podélné klenby nožní. (Vařeka, Vařeková 2009, 24 - 25)

Tarzomatatarsální kloub (Lisfrankův kloub) tvoří synoviální klouby, které spolu

vzájemně komunikují s výjimkou v I. tarzomatatarsálním kloubu, který má vlastní

synoviální dutinu a pouzdro. Kloub je zesílen vazy. Linie tarzomatatarsálních kloubů

jde šikmo mediolaterálně, superioinferiorně a anteroposteriorně, to způsobuje, že se

mediální okraj nachází distálněji než laterální, a ani linie tarzomatatarsálního kloubu

není rovná. Druhým matatarsem prochází anatomická osa nohy, a proto jsou k ní
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vztaženy abdukční a addukční pohyby ostatních paprsků. V kloubech je možný

poměrně malý pohyb v důsledku tvaru kloubních ploch a vzájemného spojení silnými

krátkými vazy, které zajišťují velkou stabilitu. V I. matatarsu je možnost pohybu

do plantární flexe a abdukce o celkovém rozsahu 15°. (Vařeka, Vařeková 2009, 28-29)

Matatarsofalangeální klouby jsou klouby mezi články prstů a nártními klouby.

V těchto kloubech je základním pohybem plantární a dorzální flexe, kdy rozsah pohybu

s výjimkou I. metatarsofalngeálního kloubu, kde je možná i rotace, není příliš velký.

(Vařeka, Vařeková 2009, str. 28-29)

Vařeka udává, že podle Bojsen-Mollera není pro pohyb v matatarsoflangeálních

kloubech společná osa, prochází buď příčně hlavičkou I. a II. metatarsu nebo šikmo

hlavičkou II. až V. metatarsu. (Bojsen-Moller in Vařeka, Vařeková, 29 -30)

Interfalangeální klouby jsou klouby mezi články prstů. Články prstů se

vyznačují proximálně konkávními kloubními plošky pro hlavičky metatarsů, hlavičky

mají klackovité kloubní plošky pro kratší a silnější střední články. Mezičlánkové klouby


[…]


Klinické vyšetření - počáteční (28. října 2012)

Vyšetření nohy

Snížená podélná klenba, propadlá příčná klenba kotník ve valgózním postavení

bilaterálně. Hallux se vtáčí k ostatním prstům, nepřekrývá II. falang bilaterálně.

Kladívkový I. falang bilaterálně. Na nohách jsou patrny otlaky na laterální straně hrbolu

kosti patní. Zvýšené napětí na vnitřní straně Achillovy šlachy. Vyšetření posunlivosti

měkkých tkání společně s vyšetřením teploty a citlivosti jsou bez patologického nálezu.

Vyšetření stoj

Patologie DS: Hlava úklon k P straně, L rameno výš, skoliotické držení typu S,

L SIPS výš  šikmá pánev, nestejná proporce lýtka - L mohutnější,

Patologie VS: Nesymetrický hrudník, hrudník a umbulus posunuty k P straně,

P teile víc vykrojená.

Patologie LS: Hlava v předsunutém držení, scapula alata, kolena v hyperextenzi.

Vyšetření chůze

Při chůzi vtáčí P nohu mediálně.

Klinické vyšetření - závěrečné (4. března 2013)

Patologie přetrvávají.

Proband cvičil 1x týdně senzomotorické cvičení, individuální cvičení doma

neprováděl. Nevyužíval žádné pasivní podpůrné prostředky pro podpoření klenby nožní.

Vyšetření nohy pomocí plantogramu

Tabulka 54 Výsledky vyšetření nohy pomocí plantogramu

Vyšetření
P L

Výsledek Interpretace Výsledek Interpretace

Godunov po linii B pes planus I. stupeň po linii B pes planus I. stupeň

Mayer ano snížená podélná klenba ano snížená podélná klenba

Metoda segmentů segment 3 normálně klenutá noha segment 3 normálně klenutá noha

Metoda indexu 1,8 pes planus 1,8 pes planus

Chippaux - Šmiřák 37,2 normálně klenutá noha 38,8 normálně klenutá noha

Sztriter Godunov 0, 46 pes planus I. stupeň 0, 46 pes planus I. stupeň

Zdroj: vlastní

Zhodnocení: Při vyšetření plantografickou metodou vyšly 2 z 6 testů, že proband má

normálně klenutou nohu. Další 4 testy tvrdí, že proband má sníženou podélnou klenbu.

Vyšetření pomocí footscanu®

Statické vyšetření

Obrázek 87 Statické vyšetření - počátek Obrázek 88 Statické vyšetření - závěr

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Počátek: Poměr mezi zatížením nohou je vyrovnaný. P noha je v normě u L proband víc

zatěžuje oblast paty.

Závěr: Je zde patrné větší zatížení pat oproti přednoží bilaterálně.

Dynamická rehabilitace

Obrázek 89 Vyšetření chůze - počátek Obrázek 90 Vyšetření chůze - závěr

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Počátek: Bilaterálně je značné zatížení II. a IV. metatarsu, I. metatars není skoro zatížen.

U pravé nohy vidíme zatížení na mediální části chodidla.

Závěr: U levé nohy je zatížení přesunuto na mediální část chodidla, kdy na přednoží je zatížen

I. a II: metatars. U P nohy se váha přenesla do středu nohy, V. metatars není stále zatížen.

Obrázek 91 Rozložení tlaku v časové závislosti - počátek Obrázek 92 Rozložení tlaku v časové závislosti - závěr

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Počátek: U L nohy je vidět zatížení velké zatížení falangů a haluxu.

Závěr: U L nohy je delší zatížení v oblasti paty, Zatížení přednoží je na mediální straně

na I. - III: metatarsu a haluxu. U P nohy je doba zatížení na patě velmi krátká, zatížení

přednoží je jako u levé nohy především na mediální části přednoží, konkrétně na

I. - III. metatarsu a halluxu.

Obrázek 93 Vyšetření stability - počátek Obrázek 94 Vyšetření stability - závěr

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Počátek: Na počátku byla více nestabilní L noha, která má značnou nestabilitu na laterální

straně u stability nohy a přednoží. Nestabilita na mediální straně je u palce, mediální části

přednoží a v zatížení metatarsů.

Závěr: Nestabilita se přesunula z laterální části na mediální, zlepšilo se zatížení metatarsů.

Vyšetření na posturografu

Obrázek 95 Výsledky vyšetření na posturografu - diagnóza

Měření
Otevřené oči Zavřené oči

Začátek Konec Začátek Konec

Trasa 0,96 0,85 1,39 1,49

Plocha 0,14 0,08 0,21 0,14

Strana 0,44 0,33 0,43 0,38

Předozadní směr 0,75 0,71 1,23 1,37

Předek/Strana 1,72 2,15 2,83 3,64

Začátek Konec

Rombergova trasa 0,69 0,57

Rombergova plocha 0,66 0,59

Zdroj: vlastní

Tabulka 55 Vyšetření na posturografu - vlastní vyšetření

Statická rehabilitace Dynamická rehabilitace

počet chyb velikost chyby reálná dráha rychlost

Počátek 36 4 985,43 12,16

Závěr 27 3 934,35 9,86

Zdroj: vlastní

Zhodnocení: U vyšetření diagnóza došlo ke zlepšení při otevřených očích, při zavřených

očích došlo k menšímu zhoršení. Zlepšila se u otevřených i zavřených očích, plocha na které

se proband pohyboval, ale proband se oproti úvodnímu vyšetření pohyboval více.

U poměrových ukazatelů došlo ke zlepšení. Při vlastním vyšetření došlo ke zlepšení statické

rehabilitace. U dynamické rehabilitace se snížila dráha, ale na úkor rychlosti.