Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Eliška Kuncová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Vliv cvičení na posturografu na klenbu nožní
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část bakalářské práce popisuje problematiku nohy včetně diagnostiky a vyšetření na posturografu. Praktická část obsahuje 10 kazuistických šetření, které jsou podrobně zpracovány. V bakalářské práci nalezneme formální a stylistické chyby, které ale nesnižují odbornou úroveň práce.

Konzultace byly pravidelné a studentka respektovala připomínky.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2013

Podpis: